114 年母乳哺育基礎核心課程研習會
一、辦理目的：

讓母嬰照護團隊成員能充分掌握並實際運用母乳哺育之基礎知識與實

務技巧；課程將從產前到產後的完整哺乳照護切入，先協助學員了解奶水

的分泌與供需原則，以及正確的哺乳姿勢與嬰兒含乳技巧，同時納入手擠

奶及奶水儲存方法的教學。為使臨床照護完善，納入哺乳諮詢和溝通技

巧，並透過了解嬰兒餵食暗示及餵食安全原則，協助學員在照護過程中能

適時提供產婦所需建議。最後，課程將安排實際演練，以便學員能將所學

技術落實於臨床工作，全面提升母嬰健康照護品質與提升母乳哺育率。

二、活動主旨：

提供全方位的母乳哺育知識與技能培訓，使母嬰照護團隊成員能夠全

面了解相關照護知識並掌握相應的操作技巧，同時亦透過強化臨床實際應

用能力，讓他們能夠有效地將所學運用於實際工作中，進而更完善地照顧

母親與嬰兒。

三、主辦單位：臺南市政府衛生局

四、承辦單位：臺南市立安南醫院-委託中國醫藥大學興建經營護理部

五、舉辦日期：114 年 03 月 07 日(週五)08:00-17：40

六、地點：臺南市立安南醫院第一醫療大樓 11 樓國際會議廳(臺南市安南區長

和路二段 66 號)

七、對象：臺南市產後護理機構護理人員、母嬰照護相關人員以及對母嬰照護

有興趣者；非臺南市母嬰照護相關人員請勿報名。

八、時數申請：護理人員繼續教育積分

九、報名事宜：

(一) 報名日期：114年 2月 1日 08:00 起至 2月 28日 17:00 或

額滿為止。

(二) 報名方式：採網路報名，限額 100人。

(三) 報名網址:

https://www.beclass.com/rid=294db4f67735a4205142

(四) 聯絡人：護理部楊淑蕙 06-3553111 轉 1695。

(五) 僅提供電子講義供下載，恕不提供紙本講義。

(六) 課程必須完成前測、後測及課後滿意度。

(七) 本課程必須確實簽到及簽退，請勿遲到。（遲到、早退、代簽或中途

離席者，恕不給予研習證明及繼續教育積分認證）

(八) 請攜帶環保杯與禦寒外套。

(九) 本課程為免費，有提供午餐。

(十) 有需要研習證明者，請於當日簽到時提出，研習證明將於研習會當日

發放，請學員妥善保存，日後不再補發。

十、課程表

課程時間 主題 負責人／主講

08:00-08:05 報到 曾秀紅 護理師

08:05-08:10 長官致詞
林聖哲 院長

張嘉蘋 主任

08:10-09:10 母嬰親善理論、實務與推廣
賴美玲 老師

09:10-10:10 協助產婦執行肌膚接觸及推動親子同室

10:10-10:20 Coffee Break

10:20-11:20 母乳哺育的重要性
徐富美 老師

11:20-12:20 嬰兒餵食計畫與餵食訊號解讀及安全餵食原則

12:20 -13:20 午餐／休息

13:20-14:20 從懷孕至產後推動母乳哺育經驗分享
黃勤文 老師

14:20-15:20 有效的哺乳諮詢與溝通技巧

15:20-15:30 Coffee Break

15:30-16:30 全面評估、觀察並協助母乳哺育
楊淑蕙 老師

16:30-17:30 母親哺乳技巧的實際指導演練

17:30-17:40 綜合討論與評值 楊淑蕙 老師

主講者/主持人簡介（依課程排定之順序）

林聖哲 臺南市立安南醫院院長

張嘉蘋 臺南市立安南醫院護理部主任

曾秀紅 臺南市立安南醫院附設產後護理之家護理師

賴美玲 大安婦幼醫院護理副院長及衛生福利部國民健康署母乳哺育種子講師

徐富美 奇美醫學中心護理部督導及衛生福利部國民健康署母乳哺育種子講師

楊淑蕙 臺南市立安南醫院附設產後護理之家護理長及衛生福利部國民健康

署母乳哺育種子講師

黃勤文 大安婦幼醫院產前衛教師及衛生福利部國民健康署母乳哺育種子講師

十一、交通方式：本院備有汽、機車停車場，停車請自理。

地址 :臺南市安南區州南里 12鄰長和路二段 66號

臺南市立安南醫院交通資訊 QR Code